
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 5 DEL 11-04-2025 

 
,lì 11-04-2025 
 
 
Registro Generale n. 82 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SETTORE V 
 

N. 5 DEL 11-04-2025 
 
 

Ufficio: VIABILITA' STRATEGICA 
 
 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza e manutenzione dell'incrocio di viale J.F. 
Kennedy con via E. Reverberi e via G. Brodolini_2^ Fase lavori 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di aprile, il Responsabile del servizio 
ANTONELLI ROBERTO 
 

ORDINA 
 

PREMESSO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Che con delibera della Giunta Comunale n. 127 del 28.12.2022 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione della segnaletica posta all’incrocio di 
viale J.F. Kennedy con via E. Reverberi e via G. Brodolini;  
 
Che con Determinazione Dirigenziale – Settore V - n. 240 del 04.12.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dallo studio tecnico del geom. Andrea Teobaldo con il supporto 
dell’Unità Tecnica Pianificazione e Sicurezza stradale – V Settore – del Comando di Polizia Locale 
e con la collaborazione del geom. Luciano Corrias relativo ai lavori di messa in sicurezza e 
manutenzione della segnaletica posta all’incrocio di viale J.F. Kennedy con via E. Reverberi e via 
G. Brodolini; 
 
Che con Ordinanza n. 1 del 04.03.2025 si disponeva l’interdizione della sosta su viale J.F. 
Kennedy incrocio via Reverberi lato DX per circa 30 ml direzione GRA al fine di consentire la 
corretta esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione della segnaletica posta 
all’incrocio di viale J.F. Kennedy con via E. Reverberi e via G. Brodolini;  



  

Ordinanza SETTORE V n.5 del 11-04-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RAVVISATA 
 
 

 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

 
Che a seguito dell’approvazione del Piano di Zona Integrato dell’area compresa tra viale J.F. 
Kennedy e via Reverberi, il concessionario ha ceduto all’Amministrazione Comunale il terreno 
all’angolo tra via Reverberi e viale J.F. Kennedy impegnandosi ad eseguire opere viabilistiche le 
quali vanno ad interferire in parte con il progetto esecutivo della rotatoria; si è ravvisata pertanto la 
necessità di apportare delle modifiche al progetto esecutivo della rotatoria al fine di armonizzare i 
due interventi; 
La suddetta modifica del progetto esecutivo della rotatoria stradale presso l'intersezione di viale 
J.F. Kennedy/via E. Reverberi/via G.Brodolini ha comportato di conseguenza uno slittamento dei 
lavori in attesa che il concessionario realizzasse gli interventi previsti a seguito dell’approvazione 
del Piano di Zona Integrato sullo svincolo di viale Kennedy/via Reverberi dove gli stessi sono 
determinanti rispetto alla realizzazione della rotatoria;   
 
La necessità di adeguare il cronoprogramma a seguito delle variazioni sulle tempistiche di 
realizzazione; 
 
Che il suddetto intervento rientra nel programma che l’Amministrazione Comunale sta avviando 
per la prevenzione di incidenti e della diffusione della cultura della sicurezza stradale urbana; 
 
I suddetti lavori prevedono la realizzazione altresì dell’allargamento dello svincolo di via 
Reverberi e di via Brodolini con un’isola centrale in muratura con lieve inclinazione - bordatura in 
Ledblock – corona giratoria a raso con pavimentazione in betonella grigia - Ciglio in travertino a 
raso – elemento verticale di decoro composto da elementi scatolati in lamiera saldati tra loro e 
poggiati su rialzo in calcestruzzo; nei tre archi rampanti in lamiera è previsto l'alloggiamento di 
strisce led luminose (verde-bianco-rosso); i tre aerei sono realizzati in lamiera bugnata e saldati 
ciascuno su ogni arco; 
 
La richiesta inoltrata dalla D.L. inerente l’emissione di un’ordinanza atta a disciplinare 
provvisoriamente la viabilità e la sosta in viale J.F. Kennedy incrocio via Reverberi e via 
Brodolini, al fine di consentire di avviare la seconda fase del cantiere con il completamento 
della cantierizzazione dell’area e la delimitazione della nuova viabilità sperimentale con 
New-Jersey in plastica; 
Altresì la richiesta inoltrata dalla D.L inerente l’emissione di un’ordinanza atta ad interdire il 
transito ai mezzi pesanti a pieno carico superiore a 3,5t su via E.Reverberi e via G.Brodolini 
sia per la durata del cantiere che oltre il termine dei lavori per la funzionalità e sicurezza 
della rotatoria; 
 

RITENUTO 
 
 
VISTO 
 

Pertanto provvedere ad interdire la sosta in prossimità dell’incrocio di viale J.F. Kennedy con via 
Reverberi e via Brodolini al fine di consentire la corretta esecuzione dei lavori nonché il corretto 
esercizio della rotatoria; 
 
Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.; 
Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.; 
Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. 

  
  

             ORDINA 
  IL DIVIETO DI SOSTA 

DALLE ORE 09.00 DI GIOVEDI’ 17 APRILE 2025 
               FINO AL TERMINE DEI LAVORI 
 

IL DIVIETO DI TRANSITO 
ai mezzi pesanti a pieno carico superiore a 3,5t su via E.Reverberi 

DALLE ORE 09.00 DI GIOVEDI’ 17 APRILE 2025 
                



  

Ordinanza SETTORE V n.5 del 11-04-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

 
                                         
 
 
 
 
 
                                         PLANIMETRIA DI CANTIERE 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI      SPECIFICA DI SEGNALETICA 
  

VIALE J.F. KENNEDY: Area prossimità 
incrocio via Reverberi LATO DX per circa 
30 ml direzione GRA  

VIALE J.F. KENNEDY: Area prossimità 
incrocio via Brodolini fronte attività di 
ristorazione LATO DX per circa 25 ml 
direzione Centro  

VIA G.BRODOLINI: Area prossimità 
incrocio viale J.F. Kennedy per circa 20 ml 
ambo i lati 

VIALE J.F. KENNEDY: Area prossimità 
incrocio via Brodolini LATO DX per circa 
20 ml direzione Centro 

   

 
 
VIA E.REVERBERI: Divieto di transito alla 
circolazione dei veicoli aventi massa a pieno 
carico superiore alle 3,5 t 

  

    

       

   Negli spazi delimitati dall’apposita 
segnaletica 

 

 

 

 

 



  

Ordinanza SETTORE V n.5 del 11-04-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

 
 

 
DISPONE 

 
L’impresa esecutrice è incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza provvedendo 
all’installazione della segnaletica stradale mobile verticale e di preavviso, necessaria all’osservanza 
della presente ordinanza, nel rispetto delle norme previste dal Nuovo Codice della Strada (D. L.gs. 
30/06/1992 n° 285 e s.m.i.) e relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.), 
nonché nel rispetto del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 e del 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019.  
 
L’impresa esecutrice provvederà a mantenere costantemente efficace, per tutto il periodo delle 
lavorazioni, la segnaletica stradale.  
L’impresa esecutrice è responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando l’Ente Comunale 
da qualsiasi pretesa, anche giudiziaria, avanzata da terzi relativamente all’esecuzione dei lavori in 
oggetto. Inoltre, sarà a suo carico tutto quanto necessario per la regolamentazione del traffico con 
proprio personale nell’eventualità del passaggio dei mezzi di soccorso adibiti a particolari urgenze o in 
caso di particolare intensità del traffico.  
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica con 
modalità e responsabilità di cui sopra.  
Si raccomanda l’adozione di tutte le misure previste dalle vigenti norme del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. per la 
salvaguardia della pubblica incolumità; che venga garantito e salvaguardato il transito pedonale e 
veicolare in sicurezza; che l’area di cantiere venga delimitata come da Regolamento d’Attuazione del 
Codice della Strada e di provvedere, al termine dei lavori, alla rimozione della segnaletica mobile 
verticale di cantiere installata ed al ripristino della segnaletica orizzontale e verticale preesistente.  
 

  
   

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE: 
Ditta esecutrice VEGA srl sede email Per l’esecuzione 
D.L. sede email Per l’esecuzione 
Albo pretorio online sede email Per la pubblicazione 
Comando Polizia Locale Ciampino sede email Per controllo e verifica 
Ufficio Comunicazione Comune di Ciampino sede email Per la pubblicazione 
Tenenza dei Carabinieri di Ciampino sede email Per controllo e verifica 
Commissariato di P.S. Marino sede email Per controllo e verifica 
Segreteria del Sindaco sede email Per conoscenza 
Vigili del Fuoco sede email Per conoscenza 



  

Ordinanza SETTORE V n.5 del 11-04-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 5 

Croce Rossa Ciampino sede email Per conoscenza 
Ambiente e Territorio Ciampino sede email Per conoscenza 
Amministrazione Condominio via G.Brodolini,43 sede email Per conoscenza 

 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
ed apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° 
del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495.I contravventori della presente ordinanza saranno puniti 
a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente 
atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della 
L.1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere 
del presente atto.   

Che, secondo quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione, il 
Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente non si trovano in situazione di 
conflitto di interesse in relazione al presente atto. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ANTONELLI ROBERTO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 11-04-2025    al 26-04-2025 
Lì  11-04-2025 
 
 IL RESPOSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to ANTONELLI ROBERTO 
 
 
 


